
 1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 
 

Determinazione nr. 11  del 24/04/2013      
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNI CO COMUNALE 
 

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE – ATTIVITA’ CONNESSE AL FOSPI: INCARICO  E IMPEGNO DI 
SPESA PER TEMPIO CREMATORIO 
 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di aprile,, alle ore 09h00, nel proprio ufficio il 
sottoscritto arch. Elena DUROUX : 
 
RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il combinato disposto del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., della l.r. n. 12/1996 e S.M.I. in materia di lavori 

pubblici e del vigente regolamento comunale in materia di affidi; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DATO ATTO: 
 

• del bilancio di previsione 2013-2015, approvato con Deliberazione di C.C. n. 9/2013; 
• della deliberazione della G.C. n. 37/13, di approvazione del PEG 

 
DATO ATTO, inoltre: 

� che il comune ha avviato le attività propedeutiche all’attuazione del progetto FOSPI di sistemazione del 
cimitero comunale (cfr. G.C. n. 2/13 di approvazione del progetto esecutivo); 

� che l’approvazione e il finanziamento dei progetti esecutivi relativi alle opere inserite nel programma 
FoSPI 2012/2014 sono rinviati, da parte della Regione, all’anno 2014, così come pubblicato sul B.U.R. 
n. 50 del 04.12.2012; 

� della det. UTC n. 8/13 SISTEMAZIONE CIMITERO COMUNALE – INTERVENTI PROPEDEUTICI 
(RIESUMAZIONI, ETC.) ALL’ESECUZIONE DEL FOSPI – AFFIDO INCARICO; 

� della necessità di prevedere la cremazione di parte delle salme riesumate; 
� che per tale servizio il comune può avvalersi di apposita convenzione CELVA con il tempio crematorio 

di Aosta, gestito dall’APS; 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2 

 
VISTA la comunicazione dell’A.P.S del 15.01.2013, nella quale viene quantificato il costo unitario relativo alla 
cremazione di resti mortali/ossei in € 176,18 (iva compresa); 
 
VISTO che risulta necessaria la cremazione di circa 40 salme, come intervento propedeutico ai lavori prima 
citati, di cui 32 da terra e 19 da loculo (50% a carico del privato nel caso in cui il contratto non sia scaduto o 
comunque l’intervento non sia di esclusivo interesse comunale); 
 
RITENUTO NECESSARIO incaricare l’A.P.S di tale lavoro impegnando la somma di euro 7.047,20 (n. 40 x 
176,18); 
 
DATO ATTO che si prevede un rimborso da parte degli interessati di circa euro 1.673,71 (19 x 88,09 euro); 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e legittimità 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta A.P.S Partita IVA: 91029720074 l’incarico di esecuzione delle attività 
propedeutiche ai lavori FOSPI, in particolare il servizio di cremazione salme dal cimitero comunale, alle 
seguenti condizioni:  

 
o oggetto: massimo 40 salme come da preventivo citato in premessa; 
o periodo: da definire con il comune 
o prezzi: 176,18 iva compresa, come da preventivo citato in premessa; 
o l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di 
Aosta della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 
agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

o CIG Z590A45F3C; 
o l’incarico sarà formalizzato tramite sottoscrizione da parte dell’affidatario della presente 

determinazione;  
o modalità liquidazione: di autorizzare l'ufficio di ragioneria al pagamento della somma suddetta 

dietro presentazione di regolare fattura e DURC (termine 45 gg), successiva ai relativi sal 
 

2. di dare atto che la spesa di competenza dei cittadini sarà anticipata dal Comune di Torgnon nei confronti 
della ditta, per poi essere rimborsata all’ente da parte dei cittadini interessati, per un importo 
complessivo pari a circa euro 1.673,71; 

 
3. di impegnare a tale titolo e in favore della suddetta ditta la somma di euro 8.000,00 sulla ueb  20401 - 

cdc 5403 cimitero – 2115 – 6601 es. 2013, stornando euro 7.000,00 dal cdc 5332 mongnod – fp 2115 - 
5151; 

 
4. di dare atto che l’importo stornato sarà ristanziato in sede di variazione di bilancio; 

 
ED 
 
                 Il Responsabile dell’UTC 

     Arch. Elena DUROUX 
 

 



 3 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 10/06/2012 al 25/06/2013 , ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì                          Il Segretario Comunale 
    dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                         
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                     
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                          
                                                                                                               
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98) 
 
 
Torgnon, lì  24/04/2013 
 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                  Dott. Alexandre GLAREY  


